A

- -
= e
i
Aa. ~
e

> . ) 3 ' 4
e 3 o K N0 . - -

‘ ANALISIS RAZONADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 31 de diciembre de 2023

X S iy
- i e s | s : '
R o T LB |
= Sy

SaNTas

e L SLg : - 4 -~

K - ~ ' = - & » o
K. e Jf*' AN A e > A o i X . v A,
= --4-'-“""1%1"}3?‘: B | A SN el () R g herh el : .
" v i 5! S o " ‘ Y PO

o
Tk g
,zl,*t_» L
Sein TERR
e

ik

l CLINICA LAS CONDES



N o o~ wDbd e

ACLC

CLINICA LAS CONDES

(ndice
Clinica de EXCEIENCIA ......cccveeieeeiieceetee ettt st e e e e e e sneeenneeas 2
Resumen del resultado por principales actividades ..........ccccceeecieeecccieeeeccneeenn. 4
Analisis del Estado de Resultado Consolidado..........ccccceeeeeeceercierieecceeceeeceee 6
Andlisis de los Estados Consolidados Intermedios de Situacion Financiera..... 8
RALIOS FINANCIEIOS .....cooeiieeeiiee ettt s e e s ne e e s neeeeas 11
Andlisis del Estado de Flujo de EfeCtiVo............coooveeeieieiiee e 13
ANALISIS 0B RIESTOS. ......viieiiiiecieee ettt et e e e e e et e e e ene e e eseeeeseeeeneeesanes 14



ACLC

CLINICA LAS COMDES

Clinica las Condes es uno de los principales centros privados hospitalarios del pais, destaca
por entregar una atencién de excelencia a nuestros pacientes, con la mejor tecnologia,
infraestructura, equipo humano y las mas variadas alternativas de tratamientos médicos.
Se brindan servicios de hospitalizacién, urgencias, diagndstico y apoyo clinico, consultas
médicas y las unidades relacionadas con la atencidon de pacientes a través de convenios
nacionales e internacionales y centros de especialidad. Cuenta con tres campus clinicos
Estoril, Chicureo y Pefialolén, estos dos ultimos, se encuentran ubicados en comunas de
gran densidad, los cuales brindan una atencién cdlida, humanizada y de calidad con la mas
alta tecnologia para sus pacientes.

CLC cuenta con el equipamiento moderno, el cual ha sido implementado en servicios tales
como:

e PET CT digitales, contando con el mas moderno de Latinoamérica, Radiologia,
ecografias, excelente equipamiento en la deteccidon precoz de distintos tipos de
cancer en cualquier parte del cuerpo.

e Radioterapia SBRT, acelerador lineal Elektra, dispositivo con técnica de irradiacién
de alta precisién para personas que deben enfrentar el cancer, con alto porcentaje
de efectividad.

e Servicio de rayos, resonadores magnéticos, en nuestras sedes de Estoril, Chicureoy
Pefialolén.

e Incorporaciéon de ventiladores mecanicos no invasivos para campafa de invierno

e ECMO, oxigenacion por membrana extracorpdrea, se utiliza para pacientes con falla
catastrofica respiratoria y cardiaca o solo falla cardiaca por disfuncidn del corazén.

e Urgencias cuenta con una Unidad de Rescate que cuenta con servicio de ambulancia
y helicdptero de ambulancia con altos estandares.

e Unidad de Trasplantes, que ha destacado por la exitosa realizacién de numerosas
intervenciones complejas y un alto nivel de sofisticacion técnica y profesional, que
le permiten ser comparable con unidades similares de paises desarrollados.

e Programa social de Trasplante Pulmonar que busca la democratizacion del acceso a
trasplantes de pulmén mediante el financiamiento econdmico.
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La insercion y reconocimiento que ha logrado, principalmente en la poblacién ABC1y C2 del
mercado, sumado a la busqueda de abrir mas servicios y atenciones a una mayor cantidad
de pacientes de distintos niveles socioecondmicos, le permiten proyectar el futuro en forma
optimista, buscando al mismo tiempo llegar a nuevos segmentos, acercando la excelencia
de sus servicios a la mayor cantidad de pacientes posibles.

Por otra parte, cabe destacar importantes alianzas con otras instituciones, tales como la
firmada con la Universidad Finis Terrae, para el desarrollo de su Facultad de Medicina en
dependencias de Clinica Las Condes; aportando a la innovacidn en Salud.

Finalmente, Clinica Las Condes estd considerada como una de las mejores clinicas del pais,
tanto por su infraestructura y modernos equipos, como por la calidad y prestigio del Cuerpo
Médico y de profesionales de la salud que en ella trabaja, ademas de su ubicacién
privilegiada para su mercado objetivo, tanto en Estoril, como en los Campus Clinicos de
Pefialolén y Chicureo, lo que ha permitido diferenciarla de su competencia.

Al 31 de diciembre tenemos un staff médico de 825 médicos, de acuerdo con el siguiente

detalle:

i Cantidad de Médicos
Categorias

31-12-2022 31-03-2023 30-06-2023 30-09-2023 31-12-2023

Staff 543 465 475 504 521
Residentes 253 267 298 306 291
Otros Apoyo 10 7 4 5 13
Total 806 739 777 815 825
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Al 31 de diciembre de 2023 Clinica Las Condes S.A. presenta una pérdida del ejercicio de
MS3.401.027 (utilidad de M$4.046.978 al 31 de diciembre 2022), se explica principalmente por una
disminucién de un 22,20% en los ingresos por actividades ordinarias tales como hospitalario y
ambulatorio, una caida de 19,82% en costos de venta y en gastos de administracidon de 14,81%.
Ademas, producto del fallo de primera instancia del primer juzgado civil de Santiago, en los autos
rol C-5594-2021 al 31 de diciembre del 2023 se aumentd la estimacion de deudores incobrable
Fonasa Covid al 50% del valor no cubierto por GRD, totalizando M$12.139.664.

En lo referente a la actividad, las consultas médicas presentaron una disminucién de 36,54% con
relacidn al mismo periodo del afio anterior, con una caida en las especialidades de Medicina Interna,
Pediatria y Ginecologia. Las atenciones de urgencias, en tanto, también presentaron una caida de
31,08% entre periodos, por una disminucién especialmente en atenciones de baja complejidad
especificamente Obstetricia y Pediatria.

Respecto a la actividad hospitalaria al 31 de diciembre 2023, los dias cama ocupados alcanzaron
42.079 (al 31 de diciembre 2022, 71.499) con una ocupacién de 35,60% sobre la infraestructura total
de camas disponibles (al 31 de diciembre 2022 un 56,78%), donde se observa un cambio en el mix
de criticidad, aumentando en el cuarto trimestre la actividad en los servicios médico quirurgicos e
intensivos, pero disminuyendo en los servicios intermedios; en cuanto a la actividad quirdrgica el
porcentaje de ocupacién de pabellones en la clinica fue de 26,72% al 31 de diciembre de 2023 bajo
normativa del Ministerio de Salud, mientras que el mismo periodo del afio anterior fue de 54,99%.
Esta variacidn se explica debido a la baja de actividades ordinarias hospitalarias, generando un total
de 16.733 intervenciones en el periodo a diciembre 2023, mientras que el mismo periodo del afio
anterior fue de 28.104.

Los examenes de laboratorio al 31 de diciembre de 2023 fueron 1.144.584, mientras que el mismo
periodo del afio anterior fueron 1.829.035 presentando una disminucién en 37,42% debido
principalmente a la disminucidn de las prestaciones asociadas a hospitalizaciones intensivas (perfil
bioguimico, pruebas hepaticas, PCR, entre otros); por otro lado, la actividad de imagenes al 31 de
diciembre 2023 fue de 150.462 y el mismo periodo del afio anterior fue de 213.264, disminuyendo
en un 29,45% entre periodos, esto se debe mayormente a una disminucidn en las prestaciones de
Radiologia y Ecografia. .

En relacion a las sentencias condenatorias por concepto de tutela laboral, podemos indicar que se
encuentran firme y ejecutoriada desde el mes de noviembre del afio 2022 y desde junio del afio de
2023, respectivamente, y la consecuencia de aquello conforme al articulo 4° de la ley 19.886, es que
la compafiia se encuentra excluida durante los proximos dos afios de las de licitaciones publicas,
privadas o contratacidon directa. Durante el 2022 Fonasa representaba un 10% de los ingresos
mientras que en el aio 2023 representan un 11%.
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Adicionalmente debemos destacar que CLC se encuentra en un proceso de optimizacién de costos
lo cual nos permitiria obtener importantes ahorros en parte obtenidos en el cuarto trimestre 2023
y mas importante para el afio 2024 de servicios de estacionamiento, seguridad, alimentacion,
servicios informaticos, entre otros. Amodo de ejemplo el servicio de estacionamientos internalizado
en la clinica a partir del mes de noviembre de 2023 se estiman ganancias de aproximadamente $900
millones para el 2024.

Comparativa actividad Acumulado al 31 de diciembre 2023 y 2022

| Cantidad i
Servicio Variacion %
| 31-12-2023 | 31-12-2022
|Atenciones de Urgencia | 72.025 | 104.512 | (31,08)
| Consultas Médicas | 421.054 | 663.518 | (36,54)
|D|’as Cama | 42.079 | 71.499 | (41,15)
|Nl’1mero de Intervenciones | 16.733 | 28.104 | (40,46)
| Cantidad de Exémenes | 1.144.584 | 1.829.035 | (37,42)
| Cantidad de Imégenes | 150.462 | 213.264 | (29,45)
I 2023 [ 2022
OCUPACION DIAS CAMA OCUPACION PABELLONES

62,99%

59,89%

54,99%

Marzo Junio Septiembre Diciembre Marzo Junio Septiembre Diciembre

Nota: Al 31 de diciembre las camas disponibles son 287.



Estado de Resultado Consolidado

Ingresos de actividades ordinarias
Costos de ventas

Ganancia bruta
Margen Bruto

Gasto de administracion

Otras ganancias (pérdidas)
Ingresos financieros

Costos financieros

Resultado por unidad de reajuste y
diferencias de cambio

Ganancia Antes De Impuesto

Gasto por impuesto a las ganancias

Ganancia (Pérdida) del Ejercicio

Ganancia (pérdida), atribuible a los
propietarios de la controladora

Ganancia (pérdida) atribuible a
participaciones no controladoras

Ganancia (Pérdida) del Ejercicio

EBITDA

01-01-2023

31-12-2023
M$

202.262.825
(143.117.666)
59.145.159
29,24%
(45.476.770)
(6.007.914)
384.853
(12.650.288)

(7.866.129)

(12.471.089)

9.070.062

(3.401.027)

(3.401.027)

(3.401.027)

23.512.640

01-01-2022

31-12-2022
M$

259.992.081
(178.486.838)
81.505.243
31,35%
(53.381.679)
(810.675)
1.041.108
(11.287.664)

(20.388.174)

(3.321.841)

7.368.819

4.046.978

4.046.699

279

4.046.978

43.489.617

f
‘)’
Variacién

(57.729.256)
(35.369.172)

(22.360.084)

(7.904.909)
5.197.239
(656.255)
1.362.624

(12.522.045)

9.149.248
1.701.243

(7.448.005)

(7.447.726)

(279)

(7.448.005)
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Variacién%

(22,20)
(19,82)

(27,43)

(14,81)
641,10
(63,03)

12,07

(61,42)

275,43
23,09

(184,04)

(184,04)

(100)

(184,04)

Al cierre de este periodo, los Costos de ventas alcanzaron M$143.117.666, lo que representd un

descenso de M$35.369.172 con respecto al afio 2022. Esto se explica mayoritariamente por una

caida en Costos de Materiales y Medicamentos en M$24.892.948 debido a una menor actividad

quirurgica. Otra disminucidn es en Servicios Externos en M$ 11.559.666 debido a plan de eficiencia

en costos que se esta desarrollando actualmente en la clinica en las areas de tecnologia de la

informacidn, servicios corporativos, estacionamientos, infraestructura y legal.



ACLC

CLINICA LAS COMDES

Costo de Ventas (MMS)

178.487
"""" T2.8651___  C2.676T
24,893 17 2181 1.270 11.560
I —— ey
143.118
dic-23 Mat. Y Med. Amort.  Remuneraciones Serv. Serv. Siniestros Otros Costos dic-22
Basicos Externos

Los Gastos de Administracién y Ventas evidenciaron una caida de M$7.904.909, respecto al afio
anterior. Esto se explica en su mayoria por una disminucién de Servicio Externos (59,8%) que
corresponde a M$7.277.666, debido principalmente a plan de reduccidn de gastos en la clinica en
las areas de tecnologia de la informacidn, servicios corporativos, estacionamientos, infraestructura
y legal. Adicionalmente los gastos de materiales y medicamentos también disminuyeron debido a la
baja en la actividad. Por otra parte, las Remuneraciones presentaron un leve crecimiento de
MS568.674 mayoritariamente debido al reajuste por IPC del periodo en las cuentas asociadas al
personal.

Gastos de Administracion y Ventas (MMS)

........ 53.382
,,,,,,,, 11.052r o=
19 c817a . 1433r—=105=
7278
45.477
"""" =569 288 = =302
dic-23 Remun. Publicidad Serv. Serv. Mat. Y. Med. Amort. Otros Gastos Seguros IVA No Patente y dic-22
Bdsicos Externos Recuperable Contibuciones

En conclusion, se obtuvo que el EBITDA alcanzé M$23.512.640, dando como resultado un margen
EBITDA de 11,62% sobre las ventas. La pérdida por accidén asociada al ejercicio de este periodo
corresponde $406.
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Los principales componentes del Estado de Situacion Financiera Consolidado de activos y pasivos al

31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:

Balance Consolidado

Efectivo y equivalentes al efectivo
Otros activos financieros, corrientes

Otros activos no financieros, corrientes

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes
Inventarios
Activos por impuestos, corrientes

Total activos corrientes

Otros activos financieros, no corrientes
Activos intangibles distintos de la plusvalia
Propiedades, planta y equipo

Activos por derecho de uso

Activos por impuestos diferidos

Total activos no corrientes

Total activos

Otros pasivos financieros, corrientes

Pasivos por arrendamientos, corrientes

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes
Otras provisiones, corrientes

Pasivos por impuestos corrientes

Otros pasivos no financieros, corrientes

Total pasivos corrientes

Otros pasivos financieros, no corrientes
Pasivos por arrendamientos, no corrientes
Beneficios a los empleados, no corrientes
Pasivos por impuestos diferidos

Total pasivos no corrientes

Capital emitido
Ganancias acumuladas
Prima de emisidn

Otras reservas

Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la controladora

Participaciones no controladoras
Patrimonio total

Total, Pasivos Y Patrimonio Neto

Al 31-12-2023

M$
5.181.986
12.492.416
1.126.201
124.381.503
359.968
2.663.735
4.027.326
150.233.135

6.967.265
368.482.267
9.029.623
27.806.906
412.286.061
562.519.196

35.296.692
3.753.801
29.401.435
302.511
6.704.320
1.088.983
15.377.725
91.925.467

156.197.919
2.892.207
3.052.113

41.376.391

203.518.630

85.957.821
67.460.592
146.295
113.509.462
267.074.170
929
267.075.099
562.519.196

31-12-2022

MS
19.889.327
14.497.504
362.570
135.782.305
652.194
641.055
5.343.179
177.168.134

1.721
9.810.425
371.551.274
7.895.542
17.656.949
406.915.911
584.084.045

35.421.184
3.227.601
48.472.588
93.151
7.762.699
1.197.060
11.623.875
107.798.158

157.187.635
5.890.683
1.586.767

40.844.525

205.509.610

85.957.821
70.862.505
146.295
113.808.001
270.774.622
1.655
270.776.277
584.084.045

Variacion

(14.707.341)
(2.005.088)
763.631
(11.400.802)
(292.226)
2.022.680
1.315.853
(26.934.999)

(1.721)
(2.843.160)
(3.069.007)

1.134.081
10.149.957
5.370.150
(21.564.849)

(124.492)
526.200
(19.071.153)
209.360
(1.058.379)
(108.077)
3.753.850
(15.872.691)

(989.716)
(2.998.476)
531.866
1.465.346
(1.990.980)

(3.401.913)
(298.539)
(3.700.452)
(726)
(3.701.178)
(14.162.493)

Variacién
%
(73,95)
(13,83)
210,62
(8,40)
(44,81)
315,52
24,863
(15,20)

(100,00)
(28,98)
(0,83)
14,36
57,48
1,32
(3,69)

(0,35)
16,30
(39,34)
224,75
(13,63)
(9,03)
32,29
(14,72)

(0,63)
(50,90)
1,30
92,35
(0,97)

(4,80)
(0,26)
(1,37)
(43,87)
(1,37)
(3,69)
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Activos Corrientes (MMS)

Sy I ~ 177.168
11.693
—1.241=—
14.707
150.233
dic-23 Efectivo Otros Activos? Cuentas por cobrar Otros? dic-22
1. Considera Otros activos financieros corrientes y Otros activos no financieros corrientes
2. Considera Inventarios y Activos por impuestos corrientes

La disminucion del Activo corriente en M$26.934.999 (15,20%) se debe principalmente a caida en
Efectivos y Equivalentes al efectivo de M$14.707.341 (73,95%), primordialmente debido al pago de
cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, los intereses bono B en mayo y noviembre, bono F
en el mes de marzo y septiembre, entre otros. Debemos destacar que si bien los deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes presentas una disminucién con relacién al periodo
2022 de M$11.400.802 (8,40%), el plazo de recuperacion promedio del pago de las isapres en
promedio sobrepasa los 90 dias.

Debemos mencionar que durante marzo del 2023 se internalizd la gestidon de cobranza, lo que
permitié tener un control mas estricto de las cuentas pendientes. Las cuentas por cobrar a Fonasa
provenientes de prestaciones médicas COVID o no COVID, y las cuentas por cobrar Isapres y terceros
tienen asociada una provisidn de incobrables basada en la metodologia de NIIF 9 aplicado por CLC
para reconocer el riesgo de pérdida de no cobro y un analisis individual de riesgo de no pago cuya
base es el comportamiento de distintos factores internos y externos. En el caso de Fonasa, existen
documentos asociados como prefacturas y facturas. La aplicacion de esta metodologia genera una
provision de deudores incobrables, al 31 de diciembre de 2023 de M$26.907.757, al 31 de diciembre
del 2022 esta ascendia M$19.557.257. Los castigos efectuados al 31 de diciembre de 2023 ascienden
a M$264.939 (M$4.725.393 al 31 de diciembre de 2022) en su mayoria pagarés de pacientes de los
cuales se ha agotado las instancias de cobro.

Deudores Comerciales por Cobrar Corrientes (MMS)

(Fo17%

135.782
124.382

dic-23 dic-22
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(ol

Activos No Corrientes (MMS)

IECE R
412.286
_________ [

406.916
dic-23 Otros activos Activos Propiedad, Activos por Activos por dic-22
no corrientes intangibles planta, equipo derecho de uso impuestos

diferidos

El Activo no corriente presenta un aumento de M$5.370.150 (1,32%), con respecto al 31 de
diciembre de 2022, generado por efectos de impuestos diferidos. Contrarrestado por un
decrecimiento en Activos Intangibles en M$2.843.160, debido amortizacién de estos.

Pasivos Corrientes (MMS)

108. 107.798
91.925
dic.-23 Otros Pasivos! Pasivos por Cuentas por Pagar Otras Provisiones Pasivos por dic.-22
arrendamientos impuestos
1. Considera Otros pasivos financieros corrientes y Otros pasivos no financieros corrientes

Una

disminucion neta del Pasivo corriente en MS$15.872.691 (14,72%), explicado por el

decrecimiento de Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corrientes en M$19.071.153
(39,34%), mayoritariamente por pago a proveedoresy Otras provisiones corrientes en M$1.058.379
(13,63%) principalmente por rebaja explicada por la no provision del dividendo minimo.

10
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Pasivos No Corrientes (MMS)

532

2.998 1465 205510

203.519 990

dic.-23 Otros pasivos Pasivos por Pasivos por Beneficios a dic.-22
financieros, arrendamientos, impuestos diferidos  los empleados,
no corrientes no corrientes no corrientes

El Pasivo no corriente disminuy6 en M$1.990.980 (0,97%), en mayor medida por una reclasificacion
en Pasivos por arrendamientos M$2.998.476 (50,90%) desde el largo a corto plazo, principalmente
Leasing. Ademas de una baja de Otros pasivos financieros de M$989.716 (0,63%) y por el neto entre
la obtencién de un crédito bancario con BCl y a la reclasificacion de la deuda a pasivo corriente.

A continuacidn, los principales indicadores econémicos y financieros de la Clinica:
Razones de Liquidez 31-12-2023 31-12-2022

Razén Corriente Veces 1,63 1,64

Activos Corrientes / Pasivos Corrientes

Prueba Acida Veces 1,61 1,64

Activos Corrientes - Inventario) / Pasivos Corrientes

Razones de Endeudamiento 31-12-2023 31-12-2022

Razén Endeudamiento Financiero Neto Veces 0,72 0,67

(Pasivos financieros corrientes + Pasivos por
arrendamiento corrientes + Pasivo financiero no
corriente + Pasivo por arrendamiento corriente -
Efectivo) / Patrimonio

Razén Endeudamiento Veces 1,11 1,16

(Pasivos corrientes + Pasivos no corrientes) /
Patrimonio

Proporciéon Deuda Corto Plazo Porcentaje 31,11 34,41

Pasivos corrientes / (Pasivos corrientes + Pasivos no
corrientes)

Proporciéon Deuda Largo Plazo Porcentaje 68,89 65,59

Pasivos no corrientes / (Pasivos corrientes + Pasivos
no corrientes)

11
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Resultados 31-12-2023 31-12-2022

Margen Bruto porcentaje 29,24% 31,35%

Ganancia bruta / Ingresos de actividades ordinarias

Margen Operacional porcentaje 6,47% 10,60%

Resultado operacional / Ingresos de actividades

operacionales

EBITDA Mm$ 23.512.640 43.489.617

Ingresos - Costos por ventas - Gastos de

administracion -otras ganancias (pérdidas)

operacionales) + depreciacion y amortizacion

Margen EBITDA porcentaje 11,62% 16,73%

EBITDA / Ingresos de actividades operacionales

Cobertura EBITDA/Gastos Financieros Veces 1,90 3,85

EBITDA/Gastos Financieros
EV (Enterprise value) 31-12-2023 31-12-2022
Valor accién $14.500 $12.707
N° acciones 8.375.856 8.375.856
Capital Bursatil M$ 121.449.912 106.432.002
Pasivos financieros corrientes M$ 39.050.493 38.648.785
Pasivos financieros no corrientes M$ 159.090.126 163.078.318
Deuda Financiera 198.140.619 201.727.103
EV 319.590.531 308.159.105
ROE 31-12-2023 31-12-2022
Resultado Controladora (3.401.027) 4.046.978
Patrimonio Controladora 267.074.170 270.732.558
ROE -1,27% 1,49%

Covenants Financiero

Leverage Financiero

dic-23 dic-22

Razén Endeudamiento Financiero Neto
--- Covenant

Activo Libre de Gravamenes

1,78

dic-23

--- Covenant

1,96

dic-22

I Activo libre de gravamenes

12
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Por el periodo de enero a
diciembre del afio

. . . 2023 2022 Variacion
Flujo de Efectivo Directo M$ M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades 13.589.473 49.213.224 | (35.623.751)
de operacion
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades (5.598.055) | (12.812.259) (7.214.204)
de inversion
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades (22.698.759) | (44.562.904) | (21.864.145)

de financiacién

Flujo de Efectivo de Operacion

El flujo operacional de caja al 31 de diciembre de 2023 es de M$13.589.473 disminuyendo con
respecto del afio anterior M$35.623.751, esto debido principalmente a la baja en la actividad
ambulatoria, hospitalaria, pagos por cuenta a los trabajadores debido al reajuste de la UF y a
mayores pagos en intereses.

Flujo de Efectivo de Inversion

El saldo del flujo de efectivo al 31 de diciembre de 2023 es de M$5.598.055, disminuyendo en
MS7.214.204, respecto del afio anterior, la variacidn corresponde principalmente a un rescate de
depdsito a plazo del afio 2022 por M$12.000.000 y menores compras de propiedades, planta y
equipo y activos intangibles.

Flujo de efectivo de Financiacion

El saldo del flujo de financiamiento al 31 de diciembre de 2023 es de M$22.698.759 disminuyendo
en MS$21.864.145, respecto del afio anterior, debido primordialmente a menores importes de
préstamos de corto y largo plazo, menores reembolso de préstamos, mayor pago de pasivos por
arrendamiento y menores pago de dividendos.
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7.1 Politica de gestidn de riesgos financieros

La estrategia de gestion de riesgo financiero de la Sociedad estd orientada a resguardar la
estabilidad y sustentabilidad de esta y sus filiales en relacién con todos aquellos componentes de
incertidumbre financiera relevantes.

Las operaciones de Clinica Las Condes S.A. y sus filiales se encuentran sujetas a ciertos factores de
riesgo que puedan afectar la condicidn financiera o sus resultados. Entre estos riesgos se destacan
los riesgos de mercado, el riesgo de liquidez, riesgo de tasa de cambio, riesgo de incobrables y el
riesgo de tasa de interés, entre otros.

Potencialmente pueden existir riesgos adicionales que actualmente desconocemos u otros riesgos
conocidos, pero que actualmente creemos no son significativos, los cuales también podrian afectar
el negocio, la condicidn financiera o los resultados de la Sociedad.

La estructura de gestidon de riesgo financiero comprende la identificacién, determinacidn, andlisis,
cuantificacidn, medicién y control de estos eventos. Las politicas de Administracion de riesgo son
aprobadas y revisadas periédicamente por la Administracién de CLC y por el Directorio.

Las principales situaciones de riesgo a que estd expuesta CLC son las siguientes:

a) Riesgo Regulatorio

El Ministerio de Salud dicta y vela por el cumplimiento de las normas generales y especificas en
temas de salud por lo que Clinica Las Condes y sus filiales estd regulada y fiscalizada por la
Superintendencia de Salud, cuya misidon es proteger y promover los derechos en salud de las
personas, con relacidn a Fonasa, Isapres y prestadores, por lo que algunos cambios en la normativa
atingente o criterios como, por ejemplo, eventuales modificaciones a la Ley de Isapres o las nuevas
licitaciones GRD-Fonasa, podrian eventualmente afectar la actividad y rentabilidad de CLC.
Asimismo, si bien la citada Superintendencia supervigila y controla especialmente a las Isapres,
velando por el cumplimiento de las obligaciones que les impone la ley, CLC no quedaria exenta ante
eventuales vaivenes econdmicos de las aseguradoras, que “pudieran afectar su capacidad de pago.
Ahora bien, CLC mitiga estos riesgos al no estar integrada con las Isapres y mantener a la ves
relaciones comerciales con todas ellas, de forma tal que su cartera de atenciones esta especialmente
inclinada hacia alguna aseguradora en particular.

b) Alto nivel de competencia

En el mercado de Prestadores y Seguros de salud, se presentan fuertes niveles de competencia. Este
escenario requiere de otorgamiento de servicios y beneficios cada vez mejores para mantener y
mejorar la posicion competitiva.

Nuestra competencia mas relevante son las clinicas que se han incorporado en el sector oriente,
ademas de las ya establecidas, las cuales se han incorporado con un alto nivel tecnoldgico en sus
prestaciones.

La mitigacidn de riesgo esta basada en la implementacion y utilizacién de tecnologias y terapias de
alta complejidad, de esta forma es capaz de ofrecer, practicamente, todas las especialidades
médicas, permitiendo generar integracidn, sinergias y fidelizacién de clientes entre las distintas
unidades de negocio, considerando ademas una elevada experiencia tanto en temas médicos como
administrativos.
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c) Sensibilidad ante cambios en la actividad econémica

Este mercado en general presenta una baja exposicidn al ciclo econdmico, sin embargo, variables
de mercado tales como tasas de interés, tipo de cambio, precios de productos, etc., podrian producir
pérdidas econdmicas por una desvalorizacidon de flujos o activos o a la valorizacidon de pasivos,
debido a la nominacion o indexacion de éstos a dichas variables.

d) Riesgo de tipo de cambio

Los pasivos por proveedores en USD al 31 de diciembre de 2023 representan M$1.197.235, y son
compensados en parte con cuentas de activo en USD. Al 31 de diciembre de 2023 se mantienen
saldos en cuentas corrientes en ddlares en Banco BCl por M$1.381.915.

CLC tiene la politica, aprobada por el Directorio, que indica mantener un minimo de 250.000 USD
hasta un maximo de 3 millones de USD en esa moneda, vendiendo todos los excedentes de moneda
extranjera en el ejercicio en que se reciban.

Dado los bajos montos de operaciones en moneda extranjera. La Administracion de CLC ha decidido
no ejecutar operaciones de cobertura para mitigar los riesgos cambiarios. Toda operacién de
cobertura de riesgos cambiarios debe contar con la aprobacién expresa del Directorio de la Clinica.

El saldo de pasivos denominados en unidades de fomento es de MS 172.200.574. Un andlisis de
sensibilidad que considere un cambio en la inflacién (deflacidn) de 100 puntos base tendra un efecto
en las perdidas (ganancias) antes de impuesto de M$ 1.722.006.

e. Riesgo de tasa de interés

El financiamiento de la Clinica y sus filiales tienen su origen con emisién de bonos corporativos, y en
menor medida deuda contraida con bancos comerciales nacionales. Todo aumento de
financiamiento estructural de largo plazo es aprobado por el Directorio de la Clinica.

La sociedad posee el 87,79% de su deuda financiera indexada a la UF, un 12,21% en moneda local,
cabe destacar que un 100% de esta se encuentra a tasa fija con el objeto de mitigar este riesgo y
aislar el efecto de las variantes de la inflacidn.

f. Riesgo de liquidez

Este riesgo esta asociado a la capacidad de CLC y sus filiales para amortizar o refinanciar a precios
de mercado razonables los compromisos financieros adquiridos, y a su capacidad para ejecutar sus
planes de negocios con fuentes de financiamiento estables.

Los indicadores de liquidez al cierre del ejercicio son los siguientes:

Razdn corriente 1,63 1,64
Razén acida 1,61 1,64
Razdén endeudamiento 1,11 1,16
Razdon endeudamiento Financiero Neto 0,72 0,67
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CLC actualiza sus proyecciones de flujos de caja, y recurrentemente efectia un analisis de la
situacién financiera, del entorno econdmico y analisis del mercado de deuda con el objeto de, en
caso de requerirlo, contratar nuevos financiamientos o reestructurar créditos existentes a plazos
gue sean coherentes con la capacidad de generacidn de flujos de los diversos negocios en que
participa CLC. Sin perjuicio de lo anterior, cuenta con lineas bancarias de corto plazo disponibles
aprobadas, que permiten reducir sosteniblemente el riesgo de liquidez.

g. Riesgo de Seguros CLC S.A.

Con respecto al area aseguradora, es importante mencionar que se maneja una posicién neta de
fondos en efectivo y efectivo equivalente que le permiten cumplir adecuadamente el pago de sus
compromisos financieros con los prestadores de salud. Asimismo, no mantiene pasivos de corto
plazo con entidades financiera.

Si bien la Compafiia de Seguros CLC S.A. no cuenta con Reaseguro, evalla periddicamente la
utilizacion de contratos de reaseguro como mecanismo de mitigacién del riesgo técnico de seguros
al cual se expone la Compaiiia, en especial respecto de la proteccion ante situaciones de
acumulacién de riesgos o escenarios de riesgos de tipo catastrdfico. En caso de requerirse el
reaseguro, éste se tomara sélo con reaseguradores que cumplan con lo establecido en la normativa
de la CMF y que cuenten con clasificacion de riesgo internacional igual o superior a A-. La utilizacion
de un contrato de reaseguro deberd contar con la aprobacién del Directorio de la Compaiiia.

Con respecto a la Cobranza como politica general Seguros CLC suscribe sus contratos bajo la
modalidad de Pago Automatico en Cuenta Corriente o Tarjeta de Crédito (PAC; PAT) por la mayor
efectividad que dichos medios de pago representan para la Compaiiia y cuenta con un area de post
venta que optimiza la gestidn de cobranza para todos los medios de pago.

Los procesos de cobranza se pueden subdividir en:1.

1. Pagos Masiva: Las gestiones de cobranza automadticas son realizados a través de la modalidad
PAC y PAT, segun lo establezca el formulario de Autorizacion de Cargas, firmado por el titular de la
poliza. La cobranza PAC es realizada por un banco centralizador el cual se encarga de realizar los
cargos en las cuentas corrientes de los asegurados. La cobranza PAT es realizada por Transbank,
quien se encarga de efectuar el cargo en las Tarjetas de Crédito registrada por el titular de la pdliza.

2. Plan de pago: La cobranza se realiza mediante avisos de cobranza enviados a los asegurados,
estos ultimos realizan el pago de la pdliza de forma directa en las cajas, por transferencia electrénica
o depdsito en la cuenta de Seguros CLC.

3. No se permite que corredores o terceros reciban pagos de primas.

La Compaiiia tiene procedimientos para evaluar el riesgo de pago de sus asegurados y controla
regularmente para asegurar que estas sean pagadas en los plazos establecidos en sus contratos.
Cuando una pdéliza muestra signos de riesgo de pago. se contacta a los clientes para evitar el
incumplimiento. Si un pago no es recaudado o documentado dentro de 30 dias desde su fecha de
cobro. la Compaiiia provisiona el deterioro de esas primas y evalla la continuidad de la cobertura
del asegurado.

En caso de atraso en los pagos de las primas el proceso se ajusta a la normativa vigente para el
calculo de incobrable.
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En caso de atraso en los pagos de las primas el proceso se ajusta a la normativa vigente para el
calculo de incobrable.

El riesgo de seguros hace referencia a la incertidumbre inherente de los eventos cubiertos por las
polizas. Estd asociado a tarificacidn inadecuada, cambios inesperados e impredecibles en la
siniestralidad, catastrofes y los riesgos correspondientes operacionales en la gestion del negocio.
La mitigacién de estos riesgos se hace a través de las politicas de suscripcién y un proceso de
control de gastos, fijacién de precios, revisidn y adecuacion de supuestos cuando es necesario.

La Compafiia definid para el 2023 como factores sensibles los que se describen en siguiente tabla

Medicién mensual en el afio 2023
del comportamiento de |Ia
morbilidad. Corresponde a tasa de
siniestros hospitalarios reclamados
dividido por nimero de asegurados
vigentes en el periodo.

Morbilidad 0,00537 -12% | 0,00472 12% | 0,00601

Medicién del costo medio mensual
Severidad en UF de los siniestros hospitalarios | UF 82,1 -16% | UF 69,0 16% | UF95,3
liguidados en el afio 2023.

En el andlisis de los escenarios. se consideran las hipdtesis de continuidad del negocio. alterando
las variables indicadas. y manteniendo las politicas de suscripcidn. estrategia comercial y gastos.

h. Riesgo de crédito
Deudores comerciales

CLC mantiene cuentas por deudores comerciales y otras cuentas por cobrar que representan
aproximadamente el 22,16 del total de activos. La cobranza de los clientes es gestionada por un area
de cobranzas interna de la empresa.

Entre los principales clientes de CLC se encuentran las Isapres, FONASA, empresas Aseguradoras en
Convenio y otras empresas en convenio y particulares. De dichos clientes es importante mencionar
lo siguiente:

v" Al 31 de diciembre de 2023 Las Isapres, presentan un minimo nivel de morosidad producto de
la regulacion existente para el financiamiento de la Salud Privada, asociada a las garantias que
poseen estas aseguradoras para solventar el financiamiento de los contratos de Salud con sus
afiliados y beneficiarios en favor de los prestadores de salud como Clinica Las Condes. Al 31
de diciembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, el saldo por cobrar facturado a dichas
instituciones asciende a M$18.800.532 y M$37.687.055 respectivamente.
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Factura 2.863.178 2.667.527 937.030 6.467.734
Prefactura 5.732.651 4,759.509 1.840.638 12.332.798
Total 8.595.828 7.427.036 2.777.668 18.800.532

Frente al escenario actual de incertidumbre que atraviesan las Isapres, profundizado por el reciente
fallo de la Corte Suprema que paralizé el proceso de reajuste de los planes base de las Isapres que
estaba en curso para el periodo 2022-2023; CLC estd dando seguimiento al comportamiento de pago
y al cumplimiento con los acuerdos suscritos por las Isapres, para monitorear este riesgo.

v Las cuentas por cobrar correspondientes a FONASA, si bien tedricamente presentan un riesgo de
crédito bajo, por constituir una entidad proveedora de seguridad social financiada por aportes
directos del Estado, el Directorio de CLC ha adoptado medidas que se han informado
oportunamente como hecho esencial y como informacién relevante para el mercado, todo ello
en resguardo del interés social. En nota 33 - 5 Contingencias y Restricciones se informa el juicio
relativo a las cuentas por cobrar relacionadas al Covid.

Por otra parte, se han adoptado medidas para re perfilar el mix de deuda financiera principalmente
a través de recompras de los Bonos E y F, financiados mayoritariamente mediante excedentes de
caja y también a través de nuevos financiamientos, de tal forma de ajustar los compromisos
financieros a los flujos operacionales generados por CLC y finalmente también disminuir la
exposicién a la variacion de la UF y menores gastos financieros. Sumado a lo anterior, se debid
eficientar la estructura de costos y gastos para generar una menor carga financiera. En cuanto al
impacto en la estimacion de pérdidas crediticias de las cuentas por cobrar, estas se encuentran
dentro de los marcos normativos, donde se cuenta con un modelo de determinacion de provisiones
acorde a la metodologia IFRS 9.

En el caso de empresas en convenio y particulares, estas presentan el mayor nivel de riesgo relativo.
Sin embargo, Clinica Las Condes realiza acciones de cobranza internamente, seguidas de acciones
prejudiciales y judiciales. Si bien el segmento de particulares es el mas riesgoso, el impacto de la
materializacion del riesgo de crédito asociado no resultaria relevante dada la baja participacion
sobre el total de la exposicidn.
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i. Riesgo de activos financieros

Los excedentes de efectivo que quedan después del financiamiento de los activos necesarios para
la operacidon estan invertidos de acuerdo a la politica aprobada por el Directorio de CLC,
principalmente, en depdsitos a plazo con distintas instituciones financieras clasificadas como N1+,
fondos mutuos de corto plazo clasificados como AA o superiores, y papeles del Banco Central y
Tesoreria General de la Republica. Estas inversiones estdn contabilizadas como efectivo y
equivalentes al efectivo y otros activos financieros corrientes.

Clinica Las Condes S.A. mantiene efectivo y equivalentes al efectivo por un monto de M$5.181.986,
de los cuales MS 869.434 corresponden a Seguros CLC S.A., por sobre las reservas establecidas por
normativa. Adicionalmente, la Clinica mantiene otros activos financieros corrientes por
MS12.492.416, de los cuales M$12.492.416 corresponden a las reservas de siniestros exigidas para
la operacidn de Seguros CLC S.A. y cuya administracion de cartera se encuentra externalizada con la
empresa Larrain Vial S.A. Corredores de Bolsa, cumpliendo con las normativas de la CMF
relacionadas con los limites de inversion, informando Seguros CLC S.A. periddicamente al organismo
regulador.

Respecto de los montos maximos a invertir por institucion, estos dependen de su participacion de
mercado:

Limites por Institucién para diciembre 2023

Sobre 10% MMS 6.000 AA/N1+
Entre 5% y 10% MMS 4.000 AA/N1+
Entre 2% y 5% MMS 2.500 AA-/N1+
Bancos de inversion MMS 6.000 AA-

*  Silos excedentes de caja son superiores a MMS$ 3.000, se debe invertir en al menos 2 instituciones.

k. Tecnologias, seguridad de sistemas e informacién

El aumento de los casos de ataques cibernéticos y la delincuencia informatica en el mundo,
representan un riesgo potencial para la seguridad de los sistemas de tecnologia de la informacion,
incluidos los sistemas de CLC, los de proveedores de servicios, como también la confidencialidad,
integridad y disponibilidad de los datos almacenados en dichos sistemas, algunos de los cuales
dependen de servicios prestados por terceros. De materializarse estos riesgos, pueden tener un
impacto significativo en la continuidad de las operaciones, generando paralizaciones, junto con
afectar la capacidad de cumplir con las necesidades de los pacientes y la reputacion de CLC. Ademas,
pueden forzar desembolsos no programados en mantencion y recuperacion de activos, todo lo cual
puede afectar adversamente los resultados financieros.
Por otra parte, CLC identificd la necesidad de abordar los temas de seguridad de la informacidn con
un equipo dedicado a controlar los riesgos en esa area, para lo cual se constituyd la Subgerencia de
Seguridad de la Informacion, que posee -dentro de su rol- el Chief Information Security Officer (CISO)
de Clinica Las Condes, con una estructura organizativa que incluye el drea de Seguridad de la
Informacién y el drea de Seguridad Informatica y Ciberseguridad. Esta subgerencia es la encargada
de velar por preservar, desarrollar, ejecutar y hacer cumplir las directrices de proteccidén de la
informacién clinica y administrativa que trata CLC y sus empresas relacionadas. A su vez, esta
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nueva subgerencia mantiene Politicas de Seguridad de la Informacion y Ciberseguridad para CLC,
donde se considera la proteccion de los activos de informacidn de la Clinica.
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